ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1455/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação  e  construção  de  uma  Unidade  Básica  de  Saúde  -  UBS  no  Jardim  Progresso,
Cordeiros, próximo ao terminal de ônibus.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa dar mais acesso ao sistema básico de saúde, em um dos bairros mais populosos de Itajaí.

Atualmente, a comunidade do Jardim Progresso tem que se deslocar até a Unidade Basica do Jardim Esperança para
ter acesso a saúde, o que acaba sobrecarregando todo o atendimento daquela UBS.

Vale  destacar  que  a  UBS  do  Jardim Esperança  atende  cerca  de  30  (trinta)  mil  pessoas  e  conta  somente  com 70
(setenta) profissionais, de modo que a criação e construção de uma nova UBS no Jardim Progresso contribuiria para a
melhoria de todo o sistema básico de saúde do Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil